REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE TE ZHVILLIMIT TE BURIMEVE
NATYRORE
DREJTORIA MINERARE DHE INDUSTRIALE

URDHIR

Nr. H2  date /3 . % 2011

PER
MIRATIMIN E FORMES DHE PERMBAJ "~ VFORMACIONEVE TE
DETYRUESHME QE PERGATITEN NGA Z( T E LEJEVE MINERARE

Né zbatim t& nenit 102 pika 4, te Kushtetutés s&é Republikés s¢ Shqipérisé, t€ nenit 36, pika 23
dhe nenit 56, pika 2, té Ligjit Nr. 10304, daté 15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar né Republikén e
Shqipérisé”;

URDHEROJ :

1. Cdo zotérues i njé leje minerare kérkim-zbulimi duhet € pérgatisé dhe t€ dorézojé né
institucionin e Shérbimit Gjeologjik Shgiptar (SHGJSH) informacionet e detyrueshme, sipas
formatit, pércaktimeve t& pérmbajties dhe afatet e parashikuara né ligjin minerar Nr. 10304,
daté 15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar né Republikén e Shqipérisé” dhe akteve nénligjore
né zbatim té tij. Kéto informacione € detyrueshme jang:

a) Dokumenti i garancisé financiare pér zbatimin e programit minimal te punés, jo mé voné
se 30 ( tridhjeté ) dit€ kalendarike nga data gé& 1 korrespondon hyrjes né fuqi (€ lejes.

b) Dokumenti i garancisé financiare pér zbatimin ¢ planit t& rehabilitimit (€ mjedisit 1& zonés
minerare qé paraqitet né ¢do vit, jo mé voné se 30 ( tridhjeté ) dité kalendarike nga data
q¢ 1 korrespondon hyrjes né fuqi t€ lejes, pér ¢do vit né vazhdim.

¢) Informacionet 3 (tremujore) mbi realizimin e investimeve, punimeve mingrare té
realizuara dhe gjithé operacioneve t&€ kryera pér rehabilitimin e mjedisit dhe menaxhimin
e mbetjeve minerare, né pérputhje me detyrimet e tij t€ lejes minerare dhe planin vjetor,
jo mé voné se data 15 e muajit qé vijon, pér ¢do tremujor.

d) Informacionin vjetor, pér veprimtaring financiare dhe teknike te realizuar dhe t& gjitha
operacioneve té kryera né pérputhje me detyrimet e pércaktuara né lejen e tij dhe planin
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g)
h)

i)

vjetor t& punés, duke pérfshiré dhe te gjitha masat e marra pér mbrojtjen e shéndetit dhe
sigurisé né puné, trajnimin e punonjésve, jo mé voné se 30 (tridhjeté) dit¢ nga pérfundimi
1 vitit pérkatés.

Vler&simin vjetor pér vlerat e garancisé pér zbatimin e programit minimal te punés dhe t&
garancisé financiare pér zbatimin e planit t€ rehabilitimit t&¢ mjedisit t& zonés minerare qé
paragitet né ¢do vit, jo mé& voné se 30 ( tridhjeté ) dité kalendarike nga data q¢ i
korrespondon hyrjes né fuqi té€ lejes pér ¢do vit né vazhdim pér miratim.

Raportin pérfundimtar pér zhvillimin e veprimtarisé minerare duke dhéné né ményré té
detajuar investimet e realizuara gjaté kérkimit- zbulimit, punimet e kryera né zonén e tij
té lejuar (shogéruar me vizatimet inxhinierike) dhe rezultatet e t& gjitha provave & marra.
Raporti mbi pagesat pér taksat vendore dhe kombétare, né kuadér t& Nismés pér
Transparencé né Industring Nxjerrése.

Informacionin pér depozitimin, trajtimin dhe menaxhimin e mbetjeve minerare dhe
trajtimin e ujérave g€ dalin nga objektet minerare dhe ato t&€ depozitimit t€ mbetjeve.
Informacion pér licencat, autorizimet apo lejet pérkatése, te marra nga zotéruesi i lejes
nése pér kryerjen veprimtaris€ se tij, njé veprimi apo pér pérdorimin ¢ njé t€ mire publike
né zonén e lejuar, qé, sipas lejes nuk &shté pjesé e t& drejtave t€ zotéruesit té lejes
minerare, kérkohet miratim paraprak nga organet shtetérore.

Te mbajé né zyrat e shoqérisé t€ gatshme pér inspektim nga SHGISH dhe t'i japé
informacione dhe shpjegime kur kéto kérkohen prej kétij institucioni.

Cdo zotérues 1 mjé leje minerare shfrytézimi dhe/ose kérkim-zbulim-shfrytézimi duhet t&
pérgatisé dhe t& dorézojé né institucionin e Agjencisé Kombétare t&€ Burtmeve Natyrore
(AKBN) informacionet e detyrueshme, sipas formatit, pércaktimeve t&€ p&rmbajtjes dhe afatet
e parashikuara né ligjin minerar Nr. 10304, daté 15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar né
Republikén e Shqipérisé” dhe akteve nénligjore té€ dala né zbatim te tij. K&to informacione té
detyrueshme jané:

a)
b)

c)
d)

f)

g)

Dokumenti i garancisé financiare pér zbatimin e programit te investimit, jo mé voné se 30
( tridhjeté ) dité kalendarike nga data qé i korrespondon hyrjes né fuqi té lejes.

Dokumenti 1 garancisé financiare pér zbatimin e planit t& rehabilitimit t& mjedisit t& zonés
minerare qé paragitet ¢do vit, jo mé voné se 30 ( tridhjeté ) dit€¢ kalendarike nga data q& i
korrespondon hyrjes né fuqi té lejes pér ¢do vit né vazhdim.

Informacionet pér pagesén e rentés minerare, sipas tipit & lejes minerare, né afatet e
pércaktuara né legjislacionin né fuqi pér taksat dhe tatimet.

Informacionet 3 (tremujore) mbi realizimin ¢ investimeve, punimeve minerare &
realizuara dhe gjithé operacioneve té€ kryera pér rehabilitimin e mjedisit dhe menaxhimin
¢ mbetjeve minerare, né pérputhje me detyrimet e tij t& lejes minerare dhe planin vjetor,
jo mé voné se data 15 e muajit qé vijon, pér ¢do tremujor.

Informacionin vjetor, pér veprimtariné financiare dhe teknike (€ realizuar dhe (€ gjitha
operacioneve té kryera né pérputhje me detyrimet e pércaktuara né lejen e tij dhe planin
vjetor t& punés, duke pérfshiré dhe t&é gjitha masat e marra pér mbrojtjen e shéndetit dhe
sigurisé né puné, trajnimin e punonjésve, jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité nga pérfundimi
1 vitit pérkatés.

Vler&simin vjetor pér vlerat e garancisé pér zbatimin ¢ planit t& investimeve dhe té
garancisé financiare pér zbatimin e planit t&€ rehabilitimit t&€ mjedisit t&€ zonés minerare qé
paraqitet ¢do vit, jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité€ kalendarike nga data g€ i korrespondon
hyrjes né tuqi (€ lejes pér ¢do vit né€ vazhdim pér miratim.

Raportin pérfundimtar pér zhvillimin e veprimtarisé¢ minerare duke dhéné né ményré té
detajuar investimet e realizuara gjaté veprimtarisé minerare, punimet ¢ kryera né zonén e
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h)

D

k)

tij t& lejuar (shogéruar me vizatimet inxhinierike) dhe rezultatet e planit te mbylljes,
planit té& rehabilitimit, planit €& menaxhimit t€ mbetjeve dhe planit t€ monitorimit
postminerat.

Raporti mbi pagesat pér taksat vendore dhe kombétare, né kuadér t&€ Nismés pér
Transparencé né Industriné Nxjerrése.

Informacionin pér depozitimin, trajtimin dhe menaxhimin ¢ mbetjeve minerare dhe
trajtimin e ujérave qé& dalin nga objektet minerare dhe ato t&€ depozitimit &€ mbetjeve.
Informacion pér licencat, autorizimet apo lejet pérkatése, 1€ marra nga zotéruesi i lejes
nése pér kryerjen veprimtarisé se tij, njé& veprimi apo pér pérdorimin e njé té mire publike
né zonén ¢ lejuar, q&, sipas lejes nuk &shté pjesé e té drejtave t& zotéruesit & lejes
minerare, kérkohet miratim paraprak nga organet shtetérore.

Te mbajé né zyrat e shoqérisé t€ gatshme pér inspektim nga SHGISH dhe t'i japé
informacione dhe shpjegime kur kéto kérkohen prej kétij institucioni.
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